Religiosissimo sanctissimoque domino meo Maximiano archiepiscopo et Patri, Cvrillus in Domino salutem.

Dubium plase nullum erat, quin sanctitatis tuæ preces omnino et semper efficaces essent, quandoquidem Salvator omnium prompte alacriterque eorum votis annuere solet, qui ipsum diligunt, ita ut eam ob rem quilibet cum lætitia et exultatione dicere queat: « Exaudivit de templo sancto suo vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus » 158 introivit in aures ejus<sup>158</sup>. » Ecce enim, ecce divulsa eclesiastici corporis membra rursus inter se coadunata sunt, et jam nihil reliquum est quod ministros Evangelii Christi per discordiam sejungat. Omnes autem una fide ornatur, cum Nestorium impietatum inventorem e sacris septis expulimus, et falsum pastorem a nobili grege seclusimus. Et hoc quoque præclarum opus tuis precibus perfectum est. Cum ergo piissimi imperatores de pace Ecclesiarum curam pernecessariam susceperint, nosque ipsi ut id e medio faceretur quod nos dividebat, ac in discordia detinebat, et pax Deo gratissima lucis instar effulgeret, summis votis exoptemus; cumque sanctissimus Deoque dilectissimus Joannes Antiochiæ episcopus et cæteri qui cum ipso erant reverendissimi episcopi scripto confessi essent se Nestorii depositionem ratam habere, im-

<sup>158</sup> Psal. xlvii, 7.

Variae lectiones codicis Seguieriani.

<sup>1</sup> σχίσματι. ἰ Κυρίῳ.

piaque illius blasphemias anathematizare; litteras eommunionis tum ad ipsius pietatem, tum ad cæteros quoque episcopos misi: atque ita sanctitate tua, reliquisque omnibus, ex quibus perfectum sanctæ synodi corpus constitutum est, ad hoc annuentibus et concurrentibus, ad pristinam denuo reducti sumus concordiam. Non enim apud nos contentio aut concertatio regnat, sed unum omnes scopum ad pacem spectantem propositum habemus. Et si quidem voluissent illi, qui initio per discordiam a nobis desciverunt, seque a nobis separarunt, nulla unquam contentio ac discordia Ecclesiarum exstitisset. Veruntamen benedictus Salvator noster, qui hanc tempestatem sedavit, concordiaque tranquillitatem restituit, idque per preces et intercessionem sanctitatis tuæ et aliorum omnium, qui rectam sinceramque fidem habentes, in spiritu

A δυσσημίας, πέπομφα γράμματα πρὸς τε τὴν θεοσεβειαν αὐτῶ, καὶ τοὺς ἄλλους ἐπισκόπους κοινωνικά· καὶ συνήφθημεν εἰς ὁμόνοιαν, συντρεχούσης πρὸς τοῦτο καὶ τῆς σῆς ἁγιότητος, καὶ ἀπάντων τῶν ἄλλων, ἐξ ὧν τὸ τῆς ἁγίας συνόδου γέγονε πλήρωμα. Οὐ γὰρ ἕρις καὶ φιλονεικία κρατεῖ παρ' ἡμῖν· ἀλλ' ἕνα σκοπὸν ἅπαντες ἐσχῆκαμεν πρὸς εἰρήνην βλέποντα. Καὶ εἴπερ ἠθέλησαν οἱ ἐξ ἀρχῆς ἡμῖν διχονοήσαντες, καὶ ἑαυτοὺς ἡμῶν ἀποτεμόντες, οὐδ' ἂν ὄλως γέγονέ τις ἕρις καὶ διαφορὰ τῶν Ἐκκλησιῶν. Πλὴν εὐλογητὸς ὁ Σωτὴρ, ὁ τὸν χειμῶνα καταπαύσας, καὶ τὴν τῆς ὁμοθυμίας ἡμῖν ἀπλώσας γαλήνην εὐχαίς καὶ προσβελαις τῆς σῆς ἁγιότητος, καὶ τῶν ἄλλων δὲ πάντων, ὅσοι πίστιν ἔχοντες ὄρθην καὶ εὐκρινῆ, τὴν ἐν Πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ προσκύνησιν, καὶ λατρεῖαν τελοῦσιν αὐτῷ.

B et veritate adorationem ac servitatem ipsi deo

## EPISTOLA L (ol. XLIV).

AD VALERIANUM ICONIENSEM EPISCOPUM.

De Verbi incarnatione exegesis.

*Ejusdem ad Valerianum episcopum religiosissimum, adversus eos qui juxta Nestorii dogmata sentiunt.*

*Τοῦ αὐτοῦ πρὸς Οὐαλεριανὸν ἐπίσκοπον, κατὰ τῶν τὰ Νεστορίου φρονούντων.*

Satis quidem habet virium, ut puto, imo vero ut natura etiam veritatis habet, vel ipsa tuæ sanctitatis vigilantia atque prudentia in hoc, ut viriliter admodum vanis quorundam nugamentis certam veritatem objicere queat. Nugantur enim aniliter nonnulli, **159** omniaque sursum ac deorsum permiscentes, incarnati Unigeniti mysterium acute subtiliterque exquirere se simulant: non tamen illud intelligunt, sed in id facile deflectunt quod zion licet, ac perversa sentiunt. Cæterum quod hac in re periculosissimum est, dum se recte sentire velle fingunt, dumque opinionem, quasi in eam rem sint propensi, velut personam quamdam sibi circumponendo conciliant, Nestorianæ impietatis venenum simplicium animis infundunt. Sunt autem homines istiusmodi humanorum corporum medicis non absimiles. Hi enim pharmacis insuavis mel immiscere solent, ut dulcedinis qualitate eorum fallant perceptionem, quæ suapte natura tristitiam nauseamque inducunt. At nos Christi sensum, juxta sapientis Pauli sapientissimam sententiam<sup>60</sup>, habentes, eorum cogitationes non ignoramus. Si quisquam enim unigenitum Dei Verbum, quod arcano inexplicabilique modo ex Deo et Patre genitum est<sup>61</sup>, ipsorumque sæculorum conditor, ex sacra Virgine subsistentiæ initium habuisse diceret, videretur non extra scopum tendere quod asserunt. Si Dei Verbum suapte natura spiritus est, quomodo ex carne natum est, quod Dominus dicat: « Quod

Ἀπόρη μὲν, ὡς διάκειμαι, μᾶλλον δὲ καὶ ὡς ἔχει φύσιν τὸ ἀληθές, καὶ ἡ νῆψις τῆς σῆς ἁγιότητος, εἰς γε τὸ δύνασθαι καὶ μάλα νεανικῶς, ἀνεαναστήσαι τὸ ἀκριβὲς ταῖς τιμῶν εὐκαιομυθίαις. Ψυχρολογοῦσι γὰρ γρασπετῶς, ἄνω τε καὶ κάτω πάντα κυκλώντες, καὶ προσποιούμενοι μὲν περιεργάζεσθαι λεπτῶς τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Μονογενοῦς, καὶ Κυρίου, τὸ μυστήριον, οὐ μὴν εἶτι καὶ συνιέντες αὐτὸ, παρατρεπόμενοι δὲ, καὶ τοῦτο εὐκόλως, πρὸς ἄ μὴ θέμις, καὶ φρονούντες τὰ διεστραμμένα. Τὸ δὲ γε παρχάλεπον ἐκαίβω ἐστὶν ἐν τούτοις· ὑποκλήτονται μὲν γὰρ τὰ ὀρθὰ βούλεσθαι φρονεῖν, καὶ δόκησιν ἑαυτοῖς τῆς εἰς τοῦτο ῥοπῆς, καθάπερ τι προσωπεῖον ἐναρμόσαντες, τὸν τῆς Νεστορίου δυσσεβείας ἴδω ἐκχέουσι ταῖς τῶν ἀπλουστέρων ψυχαῖς. Ἐοίκασι δὲ πως τοῖς τῶν ἀνθρωπίνων σωμάτων ἀκεσταῖς, ἤγουν ἰατροῖς, οἱ τοῖς τῶν φαρμάκων οὐχ ἠδέσι τὸ γλυκὺ προσπλέκουσι μέλι, τῆ τοῦ χρηστοῦ ποιότητι, τοῦ φαρυκτοῦς λυπεῖν τὴν αἰσθησὶν ὑποκλήπτοντες. Ἄλλ' οὐ γὰρ αὐτῶν τὰ νοήματα ἀγνωσοῦμεν, οὐδὲν ἔχοντες Χριστοῦ, κατὰ τὸν σοφώτατα εἰπόντα πάνσοφον Παῦλον. Εἰ μὲν γὰρ ἦν τις ὁ λέγων, ὡς ὁ ἐκ Θεοῦ Πατρὸς ἀπορρήτως γεννηθεὶς μονογενὴς Θεὸς Λόγος, ὁ καὶ αὐτῶν τῶν αἰώνων ποιητὴς, ἀρχὴν ὑπάρξεως ἔσχεν ἐκ τῆς ἁγίας Παρθένου, ἔδοξεν ἂν αὐτοῖς οὐκ ἔξω φέρεσθαι σκοποῦ τὸ χρῆναι λέγειν· Εἰ πνεῦμα κατὰ φύσιν ἐστὶν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, πῶς ἂν ἀπὸ σαρκὸς ἐγεννήθη, τοῦ Κυρίου λέγοντος· Ἐτὸ γεγεννημένον ἐκ τῆς σαρκὸς,